*εἰ δὲ τὸ γῆρας χέροι απαλλάσσονται, φρεατίνονται γέρων ὡς ἀνὴρ πολὺ ποιεῖ ἀπηγράσσεται. id est, Ad senectam uero deterius commutant, nam senescētibus magna ex parte exiccatur. Hic forte est sensus, Iuuenes humili, melius commutant quam siccii: quia causae quae faciunt siccum, minus malae sunt, quam quae humidum faciunt, tamen transmutatio haec in senectute deterior est, & haec ratio est, quoniam senescētibus ut plurimum alii exsiccantur, eandem rem deterius commutant, uel quoniam in senio causae siccitatem facientes sunt detiores. Tu igitur hunc aphorismum recte perpendas, partes partibus referens, nam re uera difficultis est, & licet ex causis in uigilimo aphorismo dictis ortum habeat, tamen rationem reddere opus est, cur hoc sit deterius, quam illud. Oribasius dicit, Hippocratem laudare iuuenem qui solutum uentrem habet, quia crapulis vacat. Solutio enim uentris, inanitionem superfluirum molitur. Si enim quis obesior sit, quomodo nisi educto malo humore extenuabitur? Quare in senecta desiccantur. Tamen alia sunt uerba aphorismi, quem exponit Oribasius, quam ab Hippocrate dictum sit.*

## G A L E N V S

**M**ANIFESTVS est hic aphorismus, & quicquid de eo dicere conuenit, prius est dictum in eo aphorismo cuius principium, Quibus iuuenibus uentre humidi sunt, his senescētibus exiccantur.

## B R A S A V O L V S

I D non dicitur à Galeno, quod multi recentiores putarunt, hunc scilicet aphorismum, eundem esse cum uigilimo huius libri, sed id solum dicit, ea quae conueniebat de eo dici, in illo aphorismo esse relata, quoniam tota huius Aphorismi ratio, ex illius ratione sumi potest, non negat tamen, hic esse alterum sensum, quam ibi: quoniam re uera alter est, & in aliud finem tendit hic aphorismus, quam ille.

Quum Hippocrates nihil soleat afferre nisi necessarium & ad utilitatem salutis pertinens, iure isti duo postremi Aphorismi possunt existimari addititi, neque legitimo partu editi.

## A P H O R I S M V S L I V I I

**M**agnitudo corporis iuuentæ quidem nec indecens, nec illiberalis. Senecte uero inutilis, & deterior paruitate.

## B R A S A V O L V S

**H**IC Aphorismus potius ad decorationem, quam ad curatiuam artem spectat: nihil

nihil enim aliud commodi in hoc aphorismo habemus, quam scire praedicere, quid in senio de aliquibus iuuenibus, qui ob corporis proceritatem se iactant, futurum sit. Propterea dicit, Corporis magnitudinem in iuuentu conuenire quidem, & pulchram esse; in senio autem non conuenire, quoniam paruitate deterior est: nam ex ea senes maiores inutilitates incurunt. Oribasius uero aliud per magnitudinem intelligit, quam proceritatem, ut ex eius uerbis ostendemus.

*Myst& de oīuātθ.* idest, Magnitudine autem corporis. ] Theodorus & Leoninus fidei Graecorum authorum interpres uerbum uerbo reddere non curant in hoc aphorismo, sed solam sententiam prosequuntur, & id quod reuera aphorismus portentur. Nos uero in expositione particularum uerbum uerbo reddentes, Graeci contextus differentiam, ab eo quem hi authores interpretantur, ostendemus: quamuis & in Aldino codice scriptum sit, μεγάλη. sed idem casus est propter syncretism. Est uero in corporibus magnitudo absoluta atq; simplex, quam proprie magnitudinem uocant, quae est in tribus dimensionibus excessus: tamen & penes altitudinem magnum dicitur, & similiter penes latitudinem, & penes profunditatem. At haec, proprie magnitudines non sunt. In humano autem corpore haec reperiuntur, longitudo, latitudo, & profunditas. Longitudo, est corporis proceritas a summo capitis apice ad pedis plantam. Latitudo est, a latere ad latus, ab humero ad humerum, a pectorale ad pectorale. Profunditas est, a dorso ad umbilicum, a dorso ad supremam pectoris partem. Tamen non est usus apud nos, de humano corpore loquentes, praeterquam duo enumerare: longum scilicet, & crassum. Et quod longum est, magnum dicitur. Crassum uero latitudinem, & profunditatem pre se fert. Hic igitur per corporis magnitudinem, longitudinem intelligit: non autem latitudinem, uel profunditatem, neq; omnes simul dimensiones: et enim id corpus non incuruatur: sed rectum ut est, permanet. Hic igitur Hippocrates per corporis magnitudinem, longitudinem intelligit.

*γνέταις μὲν ἐλεύθεροι.* idest, Iuuenescere quidem liberale, uel ingenuum. ] Ita ad uerbum referri potest, ut aphorismi series haec sit: Iuuenescere liberale uel ingenuum est magnitudini corporis: hoc est, cum magnitudine corporis iuuenem fieri, adeo ut simul augeatur, & iuuenis fiat, est res ingenua, pulchra, & liberalis: quia ostenditur natum in eo corpore copiose agere.

*Kαὶ οὐκ ἀστέρις,* idest, Et non obscurum, uel deforme. ] Mihi enim magis placet, ut id uocabulum ἀστέρις, pro deformi interpretetur: quoniam magnitudo dum iuuenescens, non est deformis, immo formosum est propter magnitudinem, nec propter hoc uis iuuenis imbecilla efficitur. In aliquibus codicibus legitur ἀστέρις, & non ἀστέρις: quos etiam magis probo. ἀστέρις, insuaue: ἀστέρις, uisu deforme.

*ιηγέταις δὲ Αἰγαῖοι.* idest, Senescere autem difficile, uel inutile, uel molestum. ] quoniam corpus grauius fit, incuruatur, & ineptius euadit: immo, ut homo cœlum spectare debet, tunc terram intueri continuo cogitur.

*Kαὶ χεροὶ οὐκ εἰλασόνων.* idest, Et peius, uel deterius minoribus. ] Hoc est his, qui potius in paruitate peccant: nam qui iuuenes sunt, si magni, pulchri sunt, & natura circa illos liberalis sunt: & ex magnitudine, idest longitudine, aliquid non habent detrimen- ti. Senes autem effecti melius fuisset eos fuisse paruos: nam seni deterius est esse longum, quoniam incuruatur, & corporis mole agrauatur. Tamen si senex esset per omnes dimensiones magnus, uel per alias praeter longitudinem, hoc non est paruitate deterius, tamen in omnibus semper optima est mediocritas.

Celsus libro secundo, capite primo. hunc aphorismum referre uidetur, at sub alio intellectu. inquit enim: Corpus autem habilissimum, quadratum est, neq; gracile, neque obesum: nam longa statura, ut in iuuentu decora est, sic matura senectute conficitur. Gracile corpus, infirmum: obesum, hebes est. Vides igitur Celsum hunc aphorismum ferre descripsisse, sed in secunda parte aliud dicit, quam Hippocrates faciat. Ipse enim inquit, quod natura senectute conficitur, idest curuatur.

Oribasius aliter magnitudinem exponit, quam dictum sit. Nam dicit hic ab Hippocrate intelligi magnitudinem corporis, illam quam in iuuentu subito acquirimus: sed iniucunda est, idest incommoda. Sapientius enim tali prædicti citius intereunt, & ante an-

nos legitimos moriuntur. Sicut enim ante tempus ad integrum ex crescunt, ita & ante tempus intereunt. Quod enim intempestiuū uenit, intempestiuū recedit. Post hæc magnitudinem illam exponit, quam in iuuentute laudat Hippocrates; dicitq; tripliciter accidere: pulchritudine, forma, positione. Iuuenis enim etiā non omnia, unum tamen ex his tribus habebit. Senex autem nihil horum habet; sed marcescit eius caro, curuusq; & inutilis fit. Ex quibus uidere potes non loqui Oribasium de corporis proceritate particulariter. Tamen in his quæ sequuntur, postea de hac agere uidetur: nam queritur, cur incurvatus senex ambulet. Respondeat, naturam fecisse quatuor musculos, duos in parte anteriori, duos in posteriori, qui etiam nostrum dirigunt corpus. In senibus illi interiori desiccatur, & tabefiunt, & curuantur. Hæc quæ ab Oribasio dicuntur, & si partim uera sint, tamen integre non explicant Hippocratis sententiam: propterea potius Galenum sequamur, & illam quam dedimus superius expositionem.

G A L E N V S

**M**AGNITVDO corporis propriæ quidem nominatur, quæ longitudine, latitudine, profunditate moderantiam exuperat. Iam uero & quod longitudine sola amplius auctum est corpus, solemus magnum nominare. At qui huic proprium nomen est longum: nam & aliquando quod secundum latitudinem, ac profunditatem ultra modum corpus est auctum, dicunt esse magnum: quamuis & hoc, crassum proprio uocabulo nominetur. Si igitur magnitudinem corporis in proprio significato Hippocrates dixit, nihil deterior est in senectute, quam paruitas. Si uero uel longitudinem corporis, uel erasitudinem intellexit, haec deteriores atq; inutiliores senescētibus sunt. Verum neq; crassitudo est iuuentia decens, neque liberalis. In sola ergo longitudine, quod sit iuuentia liberalis, senectae uero inutilis, nere diceretur. Ex hac enim senescentes gibbi fiunt, & uix possunt onus perferre, quod Hippocrates inutile dixit.

**BRASAVOLVS**

PRIMO, Galenus docet, quid significet uocabulum Magnitudo: nam proprie longitudinem significat, latitudinem, & profunditatem; impropre uero, longitudinem & crassitatem prae se fert; tamen ad hoc plerique usurpat, ut longitudinem significet.

Quod legitur, Ultra modum corpus est auctum. illa particula Modum, Graece est *πλιν αὐτορογίας*. Propterea nos legendum putamus, Ultra proportionem corpus est auctum. Hoc autem uocabulum Proportio, magis exprimit Galeni sententiam, quam id uocabulum Modus: quoniam quum augetur præter proportionem, procerum est; quamuis & Præter modum, dici posset.

SECUNDO docet, non esse accipiendam magnitudinem in proprio significato, quoniam haec non est deterior parvitate; propterea de magnitudine, id est longitudine vel crassitatem Hippocrate intelligit. At quia crassities in iuuentute non est decora, hanc ob rem ipsum in sola proceritate intelligit, Quae in iuuenta pulchra est, in senio inutilis; quoniam & incurui fiunt, & uix onus perire possunt. Adde, Proceritatem etiam in iuuenie, si praeter modum sit, turpem esse. Nos Ferrariæ nobiles quosdam habemus adeo proceros, ut in ipsa iuuenta curui sint.

Quod legitur, Nihilo deterior est in iuuentute, quam parvitas. loco huius particulae Quam parvitas, legendum est Minore; quoniam & in Graeco codice scriptum est, τῷ μητροπολίου.

idest, Magnitudo tripliciter dicitur. Est enim proprie corporis magnitudo per longitudinem & profunditatem & latitudinem. Quod scilicet corpus commoderate auctum est ut plurimum, & quod secundum latitudinem increvit ut plurimum, & quod per profunditatem & latitudinem secundum quosdam supra proportionem, scilicet auctum est. Quum igitur magnitudo tria significet, de secundo significato hic Hippocrati sermo, dimensionem secundum solum longitudinem significante, quae quidem est in iuventa non illiberalis; in senectute uero inutilis & deterior paruitate: nam in iuventa uitribus motuis urgentibus, spinales musculi spinam intus & extra continent, atque firmant. In senio autem laborant musculi, & in anteriorem partem solum curuaturam faciunt, non autem in posteriore propter spinam. Quamobrem in iuventa non illiberalis, scilicet proceritas propter rectitudinem, at in senio inutilis propter curuitatem.

## SECUNDI LIBRI

FINIS.

## AD MAGNIFICVM VIRVM

ALEXANDRVM GVARINVM ILLVSTRISSIMI HERCV,

lis Ducus Ferrariæ à secretis, Antonius Musa Brasavolus.

**D**I V E S T magnifice Alexander, & ab ipsis propè unguiculis, quod te obseruare coepimus, imò nobis fixa mente repositum est, si quandoque præstaretur occasio, hunc animum tibi addictum aperire: idq; potius re, quam uerbis. Nunc quum nostra in Aphorismos Hippocratis & Galeni interpretatione Commentaria æditiuri simus, iustam occasionē & te dignam nacti nobis uidemur, qua nostrum animum in te propensum agnoscerem possumus: quam tamen cumulatioribus officijs augere optamus, si dij quandoq; id nos efficere posse præstiterint. Hic uero Tertius Aphorismorum liber, pignus erit sempiternum amoris erga te mei, quem tibi dicare statuimus uiro grauiissimo atq; doctissimo, è cuius familia idem contigisse certum est, quod in Curionum familia testatur Plinius: sicut enim in Curionibus tres fuere continua serie optimi oratores, auis, pater, ac filius: sic in tua familia non minori laude ac celebritate sibi ordine successere, auis Guarinus, Baptista pater, & Alexander filius, in quo aius & paternus splendor fortunæ aura prouectus, nunc demum clarius elucescit. Acce pice igitur hilari animo xeniolum hoc, idest perpetuum nostri amoris testimonium, & nos mutuo ama, & uale.